浮梁县扶贫办公室整体支出绩效自评报告
（2020年度）
按照县财政局《关于做好2021年预算绩效管理有关工作的通知》（浮财绩字[2021]3号）要求，我办对照预算安排的资金情况，从投入管理指标、产出指标、效果指标和满意度指标，认真开展自评。经自查自评，2020年度我办各项指标任务总体评价较好，现将有关绩效自评报告如下：
一、部门概况
（一）主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况
1、部门主要职责
根据三定方案，我办负责全县扶贫开发、老区建设和移民统计监测，编制全县扶贫开发规划和移民后期扶持规划，全县扶贫开发、老区建设和移民项目的管理，参与制定全县扶贫开发、老区建设和移民资金使用管理办法，全县扶贫资金分配，全县老区、贫困地区科技的培训、示范、推广工作，负责三峡移民管理工作等。
2、部门机构设置及人员情况
我办根据县委办、县政府办浮办字[2019]53号文组建成立，是县政府工作部门，为正科级。内设有2个股室。
编制人数14人，其中行政编制5名，财政补助人员事业编制9名。2020年年末实有人数10人，包括公务员2人，财政补助事业编人员8人。
3、部门资产情况
2020年末，我办资产合计305.36万元，其中流动资产283.97万元，占比93%；固定资产净值21.39万元，占比7%。负债合计0元。净资产305.36万元，其中累计盈余305.36万元，占比100%。资产负债率为0，资产运行情况良好。
（二）当年部门履职总体目标任务
2020年为“十三五”收官之年，我办紧扣脱贫攻坚工作的任务，确保全县现有贫困人口全面实现脱贫。
（三）部门预算绩效管理开展情况
1、合理设置预算绩效管理目标。我办按照县财政绩效相关管理要求，结合部门职责和当年工作任务，确定当年部门预算绩效管理目标，优化绩效指标体系和设置绩效评价标准。
2、定期开展预算绩效执行分析。结合设定的绩效管理目标，加强对预算绩效执行日常管理和监控，并定期对执行信息进行收集、审核、分析；分析偏离绩效目标的原因，并及时纠编措施。
3、高度重视预算绩效管理自评工作。在年度终了或项目完成时，按照“查问题、找原因”的思路，开展预算绩效管理自评工作，对照设定的绩效管理目标和评价标准，找出我办在当前预算绩效管理工作中存在的不足和问题。
4、充分利用预算绩效管理评价结果。根据预算绩效评价中找出的问题和原因，进行整改，同时，将评价结果作为次年预算编制的依据，从而进一步提升我办预算绩效管理水平。
（四）当年部门预算及执行情况
1、部门预算情况
2020年全年收入预算数为8280.23万元，资金来源为财政拨款7773.99万元，非财政拨款结余0万元，上年结转和结余506.24万元；其中，基本支出499.07万元、项目支出7781.16万元。
2、预算执行情况
2020年全年支出执行数为7996.26万元，预算执行率为97%，预算执行总体情况较好，其中，基本支出422.09万元，预算执行率为84.75%；项目支出7574.17万元，预算执行率为97.4%。
二、部门整体支出绩效实现情况
我办部门整体支出能够根据履责需要科学合理编制预决算，不断完善和落实相关管理制度，从管理机制上规范预算执行，为有效履行职责和完成各项重点工作任务发挥了重要保障支撑作用，依据县级部门整体支出绩效评价指标体系和评分标准，综合评定我办2020年部门整体支出绩效得分为97分，绩效等级为“优”（详见附件）。
（一）履职完成情况
1、数量指标（指标分数10分，实际得分10分）
（1）财政供养人员控制率。2020年度财政供养人员控制率是100%。
（2）召开工作会议次数。2020年度召开工作部署会议次数达12次。
（3）贫困人口当年脱贫数。2020年度我县贫困人口脱贫数达955人。
2、质量指标（指标分数10分，实际得分10分）
（1）单位运行经费使用合规率。2020年度我办都严格按照相关法律法规及规章制度的规定运行，安排各项资金和经费的支出。
3、时效指标（指标分数5分，实际得分5分）
我办的各项工作均能按上级主管部门要求和年初计划在规定时间内完成
4、成本指标（指标分数5分，实际得分5分）
（1）预算控制数。2020年度我办全年支出执行数为7996.26万元，预算执行率为97%。
（二）履职效果情况
1、社会效益指标（指标分数10分，实际得分10分）
2020年度全县贫困人口全面实现脱贫。脱贫率达100%。
（三）社会满意度及可持续影响
1、社会满意度指标
2020年度我办各项工作任务都能按上级主管部门要求和年初计划较好的完成，使我县贫困人口的满意度达到96%。
三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施
2020年我办整体支出绩效在预算执行管理方面还存在不足，在结余结转资金管理方面还需要改进：（1）基本支出结转结余产率超年度目标值5%，形成结转原因主要为：基本支出中有一笔资金是2020年12月31日才下拨至我办（浮府办抄字[2020]600号），所以形成了结余。
[bookmark: _GoBack]对本次绩效自评发现的问题，我办将从提高预算编制准确性、规范预算执行等方面加以改进。（1）提高预算编制的准确性。在预算编制阶段将加强业财融合，全面梳理部门业务需要 ，做好基础数据测算，量力而出，统筹平衡，提高预算编制的准确性。（2）规范预算执行。在预算执行阶段将强化预算执行刚性约束力。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
针对整体支出绩效评价过程中发现的问题和情况，我办将坚持以问题为导向，落实改进举措。将对绩效评价结果将按照政府信息公开有关规定及上级部署进行公开。

                        浮梁县扶贫办公室
2021年6月14日